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Nepomirljiva borba SD Hoalicije sa današnjim stanjem.
Riješavanje vladine Krize.

Senzacionalne izjave Stj. Radića. — Ključ situacije u rukama SDK« — Neuspjeh misije Ace 
Stanojevića. — Zaprepaštenje u radikalskim krugovima. — Dalnja konzultovanja u Dvoru

BEOGRAD, 6. Aca stanojević, ko i 
je prekjučer primio misiju, da ispita kod 
šefova grupa mogućnost obrazovanja jedne 
koncentracione vlade, morao je pred odluč
nim držanjem SDK. da se povuče i povrati 
ovaj mandat Nj. V. Kralju. Aca Stano
jević pokušao je najprije kod g. Stj. Ra
dića nebi li ga predobio za ostvarenje 
jedne šire koncentracione vlade, u koju 
bi ušla i SDK. Ova okolnost, da se je 
g. Stanojević obratio najprije kod pred
stavnika SDK izazvala je u svim poli
tičkim krugovima veliku pažnju i to se 
tumači tim, što bdlučujući faktori hoće 
da ispituju mišljenje SDK, koja ,u Ovom 
času ima odlučujuću riječ i u čijim se 
rukama nalazi sada ključ cijele situacije. 
I baš zato je i izjava, koju je g. Stj. 
Radić uputio preko Dr. Kostića Aci 
Stanojeviću i svim ostalim predstavnicima

Prva odriješila i odlučna izjava g. Stj. Radića.
Jučer u 1130 Narodni Val u Zagrebu 

u avom posebnom izdanju donosi ovu vi
jest:

BEOGRAD, 5. Jučer 4. u 7 sati Dr 
Kostić šef kirurškog odelenja državne bol
nice na Vračaru donio je poruku iz Dvo
ra g. Stjepanu Radiću da li može da go
vori sa g. Acom Stano jevićem.

G. Dra Kostića su pitali da li g. Radić 
može da bez poslijedica i opasnosti po 
svoje zdravije može da govori. Dr Koatić 
je odgovorio da g. Radić može da go
vori slobodno bez straha za ikakve po
sljedice, samo ako je on raspoloženje za 
to i ako hoće.

Predsjednika g> Radića silno je uzru
jala ova bezprimjerna drkost i opakost 
šefa jedne vlada juće partije, iz koje je 
nikao ubojica i spremljen atentat od 20 
lipnja, i on je odgovorio da neće razgo
varati sa Acom Stanojčvićem koji je po

Stjepan Radić pozvan u dvor.
BEOGRAD, 6. Jušer oko 11.30 s. prije 

podni došli u bolnicu, da posjete Stj. 
Radića, Sv. Pribićević, dr Kramer i V. 
Vilder. Nekoliko minuta nakon njihovog 
dolaska došao je u bolnicu jedan dvorski 

dosadašnjih vladinih grupa izazvala og- 
ogromnu senzaciju. Ova izjava smatra se 
kao odlučna za daljnje riješavanje krize 
i već prema sadržaju iste može se pred
viđati, u kakvom će pravcu krenuti ras
plet krize.

G. Aca Stanojević, pošto je bio od
lučno odbijen od g. Stjepana Radića, 
uvidio je da njtgova misija nemože doći 
do nikakvog rezultata. Jučer u 9 sati 
prije podne bio je primljen u audijenciju 
kod Nj. V. Kralja, koja je trajala do 
li1/* s. Ovom prilikom razložio je Kra
lju cijelu situaciju i zamolio ga, da gà 
riješi ove teške dužnosti. Nj. V. Kralj 
je udovoljio njegovoj želji. Na izlazku 
iz Dvora na pitanje novinara, da li ima 
mandat, odgovorio je: „Ne, nemam ga. 
Poslije podne možua ću ga imati“. Na 
daljnja pitanja novinara, što može kaza- 

državao ča« i Vladu Velie Vukićevića i 
njegovo društvo. Za to neće s ojim raz
govarati ni sad ni kasnije.

Osim toga, g, Radić, vrlo ljutite i od
lučno izjavio je da neće razgovarati uopće 
sa nijednim članom iz današnje Vladine 
većine, koja je skrivila i počinila razboj
stvo od 20 lipnja, jer to znači da mora 
da ostane ista današnja skupština i isti 
današnji sistem, kao da ništa nije ni bilo.

Ovo je bio odgovor g. Radića na po
ruku koju mu je Dr Kostić donio.

Dr Kostić je na to zamolio g. Radića 
da se ne uzrujava i da smatra kao da 
mu ništa ni rekao nije. „Jedina mi je 
briga i najglavnija da očuvam Vaše pot
puno zdravlje. Još se radi samo o jednoj 
ili dvije desetine topline, pa cete moći u 
Zagreb Г — završio je g Dr Kostić g. 
Radiću.

činovnik i donio pismo iz Dvora, upućeno 
g. Stj. Radiću. Kad g. Stj. Radić ^otvorio 
pismo, opazio je ono nepisano od mini
stra Dvora g. Dragomira Jankovića, koji 
ga pita da li mu zdravlje dozvoljava, da 

ti o situaciji, rekao je; „Sada Vam ne- 
mogu ništa da kažem- Poslije podne mo
guće ću vam moći nešto da rečem'*. 
Ovaj uspjeh Ace Stanojevića izazvao je 
veliku senzaciju u političkim krugovima 
a ujedno i ogromno zaprepaštenje radi
kalskim krugovima, koji Atu Stanojevića 
smatraju za svoga šefa.

Odmah poslije jučerašnje audijencije 
Ace Stanojevića iz predsjedništva mini
starskog savjeta izdan je komunikej, u 
kome se kaže, da je g. Stanojević bio 
konzultovan od Kralja kao predstavnik, 
radikalne partije i da mu je povjerena 
misija, da ispita situaciju za eventualno 
obrazovanje šire koncentracione vlade. 
Međutim da je poslije poznate izjave g. 
Stj. Radića morao da odustane od te 
misije i da je mandat s ovom svrhom 
povratio Kralju 

u 5 sati poslije podne dođe u Dvor u 
audijenciju, a ako neni mogao da odredi 
svog zamjenika, Kad je ovo posljednje 
pročitao g. Radić, uskliknuo je : nPa to 
se zna, tko će ići mjesto mene u audi
jenciju. A tko drugi nego naš Svetozar. " 
Odmah zatim održana je u sobi g. Radi
ća konferencija između njegi la jv, Pri- 
bićevići, dc Kramara. dr Krnjevića i Vil- 
dera. Na ovoj konferenciji se je raspra
vljalo o smjernicama i stavu SD Koalicije 
prema vladinoj krizi i o držanju g. Pri- 
b ćevića, koje će zauzeti prigodom svoje 
audijencije kod Nj. V. Kralja.

Audijencija dr V. Mari nko vita.
BEOGRAD, tì. Jučer oko podne od

mah na-mn Ace Stanojevića bio je pri
mljen u audijenciju kod Nj. V. Kralja 
b vši ministar vanjskih poslova dr V oja 
Marinković. Poslije izlaska iz Dora na 
pitanja novinara, da li je dobio mandat 
za sastav vlade, odgovorio je: „Kakav 
mandat, Bože sičuvaj od toga, Druga o- 
baviještenja nije htio da daje,

Velja Vukićević umukao.
BEOGRAD, 6. Kal je jučer nešto po

dije 12 suij V. Vukićević izlazio iz pred
sjedništva vlade, sakupljeni novinari su 
ga saldili, da im kaže što ima novog u 
stuaciju. Međutim Vukićivić nije htio da 
daje nikakove iz ave, već je novinare u- 
pućivao na saopćenje, koje je izdalo 
predsjedništvo ministarskog savjeta.

(Nastavak na četvrtoj strani.)
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S brda s dola.
I Budalina-Tale ode iz Šibenika, iza 

kako je .časnu misiju* prometnuo u naj
veću lakrdiju, a počinio masu nezakoni
tosti. Građani žale, jer im fali štof za 
najmasnije šale. Lakaji su samo otužni, 
jer im nema protektora šarlatana. Sad 
lakaji spremaju novu bakalaradu, ali bez 
Budaline-Tale.

♦
Veliki državnik i političar Machiavelli 

savjetujući svoga Kralja u državnoj upra
vi, preporučio ma je među ostalim i to, 
da svoje ministre dobro plaća. Jer redo
vne slabe plaće, naknadi će ministri ne
redovnim putem, što će narod i država 
mnogo teže osjetiti, kaže mudri Machia
velli.

Mi bi ovaj pametni savjet Machiavel- 
lov potpuno aplicirali ne samo na naše 
ministre, koji su nozgred rečeno, i ter 
kako dobro plaćeni, već i na sve ostale 
naše javne službenike.

A naročito bi htjeli i želili, da se do
bro plate naši općinski načelnici i ostali 
članovi uprave, jer samo na taj način 
uredit će se naše općine.

* « «
Ovijeh dana umrla je u Sarajevu jedna 

katolkinja, koja je bila udata za jednog 
pravoslavnog i vjenčala se u pravoslav
noj crkvi. Zbog toga, katolički popa nije 
htjeo da je sprovede niti da joj opijelo 
čita. A pošto nije bila pravoslavne vjere, 
odbio je i pravoslavni popa da to oradi. 
1 kad je to odbio i rabin, ubogome mu
žu nije preostalo već da mrtvu suprugu 
zakopa bez opijela i sveštenika.

Kod nas se med ju tim dnevno događa, 
da naše sveštenstvo obiju vjera primaju 
žive inovjernike i da im uz honorar vrše 
razne vjerske obrede. Zato ne shvaćamo, 
zašto naši popovi nebi mogli da se po
mole Bogu i za mrtvo čeljade, kad se 
mole za žive bez razlike vjere. Pogotovo 
ne razumijemo zašto se sa strane svešten- 
stva na ovaj način napinju žice vjerske 
netrpeljivosti u jednoj te istoj Kristovoj 
crkvi.

Više trpeljivosti a manje fraza, više 
religioznosti pak će nam bolje biti i Bog 
će nam pomoći.

» « «
U jednoj varošici, kod nas, desio se 

je žalostan slučaj, da je jedan mjesni tr
govac a pristaša radikalne stranke izrezao 
iz novina sliku ubojice Puniše Račića i 
izložio u svome dućanu. Tobože, čo
vjek se ponosio time I Ali opet ni to 
nije najteže, jer u svijetu ima svakakvih 
ljudi, pa i među Srbima toga može da 
bude. Neka im Bog prosti njihovu ludu 
pamet.

Ali ono što im ni Bog, ni narod, a ni 
zakon kad bi ga bilo, ne može da opro
sti — to je u ovome slučaju držanje po
licije, odnosno sreskog poglavarstva.

Poglavarstvo, koje zna da posreduje 
za svaku malenkost kad se ne tiče radi
kalne stranke, poglavarstvo koje zna i 
mirne ljude i patriote da progoni i upro
paštava; poglavarstvo u ovome slučaju, 
koji je mogao imati teških posljedica nije 
učinilo ono što treba. Valjda nije primi
lo nalog da štiti renome onog izdajice i 

kukavice Račića, koji je najveću ljagu 
pred cijelom Europom bacio na srpstvo ?!

Hoće li poglavarstvo za ovo ikad od
govarati?

»
Uvijek kad presto je kakve političke 

ргопдјепе, prestoničke novine imaju u 
kombinaciji g. Acu Slanoj e vi ća kao pred
sjednika vlade. Te novine ili su odveć 
naivne pak zbilja ozbiljno misle na g. 
Acu ili je g. Aca toliki majstor, pak te 
novino trajno vara. U ovo pak deset go
dina iskustva mi bi ipak mogli, premda 
nijesmo u prestolnici, ustvrdi, da Aca ne
će obrazovati vladu.

Ta g. Stanojević je skroman i nesebi
čan čovjek, koji ne samo što ne refektira 
na predsjedništvo vlade, već neće da bu
de čak ni obični narodni poslanik. On iz
gleda, voli bez odgovornosti da zapovijeda

* « «
Ako se naše učiteljstvo povede za 'pri

mjerom učitelja radikaia u benkovačkom 
srezu pak obrazuju svoje učiteljsko-stra- 
načke kluqoy« i izaberu školskog nadzor
nika za predsjednika, onda slobodno mogu 
da knjige o godišnjem radu bace na bu- 
nište. U tom slučaju mislimo, da će se i o- 
snovna školska nastava tako pojednostaviti 
i djecu oteretiti „napornog" učenja, pak 
neće trebati toliko anketa.

U našem „radišnom“ narodu nije tre
bao vać još i ovakav pokret kao što je 
učitelja radikaia benkovačkog sreza, pak 
da kola krenu „naprijed".

♦ ♦ «
Energična akcija g. Dra. Andjelinovića 

protiv stvaranja prečanskog fronta izgleda 
da je sasvim otišla u prašinu. To je me
đutim svak predviđao ko zna politički 
misliti, samo nije g. Dr. Anđelinović i 
njegov umni šef g. Davidović. I kao što 
se utopljenik hvata i slamke, ,tako je i 
g. Dr. Anđelinović mislio da je dovoljno 
sazvati konferenciju stranačkih pristaša, 
osnovati hrvatsku demokratsku stranku, 
ustrojiti nekakav akcioni odbor i odgla- 
sati rezoluciju u kojoj se traži promjena 
imena naše države i da umjesto minista
ra vladaju veliki župani, pak da će pre- 
čanski front naprosto dići u lagum.

GRADSKA
25. godišnjica ponovnog nastupa 

„Šibenske Glazbe". Šibenska je Glazba 
bila osnovana pred ravnih 40. godina. 
Međutim je usljed nekih neprilika bila 
obustavila svoje djelovanje. Na sv. Girila 
i Metoda, ravno pred 25. godina, bila je 
nanovo uspostavljena i toga dana nastu
pila je ponovo. Kod naših glazbara juče 
je ovaj dan, koga oni bilježe kao 25. go
dišnjicu, proveden vrlo veselo. Naše ne
sređene prilike, u kojima živimo, om eie 
su, da se to sve nije svečanije provelo i 
da građanstvo, kako je to trebalo, nije 
uzelo učešća. Našim glazbarima želimo 
napredak, a i ustrajnost i energiju, da bi 
kod našeg građanstva uspjeli naći što ja
čeg interesa za ovu našu ustanovu, bez 
koje jedan kulturni grad ne može da 
bude.

Veliki župan i dišiplinska vlast nad 
općinama. Državni savjet donio je riješen je

Ali g. Dr. Anđelinović zaboravio je, 
da su se ljudi već u politici tako izvjež
bali, da ih ni đavo nebi prevario a ka
mo li on.

I zato su se njegove organizacije, una
toč akcionog odbora, počele polagano 
rasturati.

» « «
Javljaju nam iz Splita da postoji jedan 

gospodin, komu je najveća naslada, da 
svakom novom g. ministru predsjedniku 
šalje po pune košare svježih jastoga i 
ostale ribe po izboru. Po tome se je po- 
slovač ribarnice toliko uvježbao, da zna 
bolje od svih beogradskih novinara, da 
li će biti promjena u sladi ili ne. A ka
ko se zakida zemlja raju, da se svake taj
ne znaju, tako vražiji ljudi počeli tražiti 
obavještenja ravno kod tog poslovača.

Po njegovim izjavama izgleda, da je 
pred par dana redovna pošiljka ribe obu
stavljena. Na osnovu toga tvrdi taj podovač 
ribar, da neminovno predstoji pad vlade, 
pa je i pala.

Ča je Londra kontra Splitu gradu, šta 
li su sva obavještenja beogradske štampe 
naprama splitskoj ribarnici.

» « «
Javljaju nam iz Visa, da je nakon 

ovogodišnjeg svestranog istraživanja stigla 
analiza vinske tekućine zbog koje je teško 
pozlilo tadašnjem viškom načelniku i sa
dašnjem .nar. poslaniku g. proti Urukalu. 
U tekućini kakvog naročitog otrova sem 
alkohola — kažu — nije se moglo pronaći.

Sada se jedino razilaze mišljenja o 
količini popijenog vina. Jer ako ja vjero
vati izjavama g. prote pa ako se nije 
popilo na glavu više od po litre viškog 
opola, koji je imao takvog dejstva, da 
umah padnu tri muške glave, onda se 
viško vino neće više piti zbog svoje tako 
izvrsne kvalitete, što bi bio unikum ne u 
Dalmaciji već u cijelom svijetu.

S druge strane prevladavaju mišljenja, 
da se je moralo svakako popiti veća ko
ličina viškog opola zbog čega je i nastupilo 
ono strašno otrovanje. A tvrdnja g. prote 
odnosila bi se izgleda samo na posljednje 
pola litre opola, naručenog i popijenog 
kritične večeri.

KRONIKA
broj 8343, prema kojemu sav nadzor i 
dišiplinska vlast ranijih samouprava pre
lazi na odgovarajuće organe sadašnje 
oblasne samouprave. Nesumnjivo je da 
nadzorna diši plinsku vlast vrši samo „Ob
lasni Odbor". Iznosimo ovo, da se naše 
općine znadu ravnati i da ne nasjedaju, 
kad je to Državni Savjet riješio. Tako će 
šikanacije naših općina sa strane političke 
vlasti morati već jednom prestati.

У Proslava Adria-boksita. Društvo Adria- 
boksit dovršilo je zgradnju električne cen
trale, industrijskih zgrada i naprava na 
svojim rudnicima u drniškoj općini, kojom 
prigodom darovalo je radnicima kip nji
hove zaštitnice sv. Barbare. U nedjelju 1. 
ov. mj. bila je posveta kipa i zgrada sa 
proslavom, uz učešće cjelokupnog radni
štva, vlasti, općine, predstavnika Monte- 
promina i drugih pozvanika.' Na proslavi 
su govorili Dr. J. M. Dominis u zastupanju
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preduzeća i rudarski satnik g. čubelić u 
zastupstvu rudarske vhsti. U svojim go
vorima izložili su pravo značenje dovrše
nih gradnja koje su vidni znak sigurnoga 
i trajnoga rada, na dobro radnika, općino 
i privrede uopće. Iskazali su i priznanje 
direktoru društva g. Gebharlu. — Veseli
mo se i pozdravljamo ovaj najnoviji pot
hvat Adria-boksita.

Internacionalno hrvanje u bašći „Н 
Kosova*. Uz ogromni interes publike prek
sinoć je održana internacionalna hrv?nja 
za novčanu nagradu cd 5.000 Din. Bila 
su u ova 3 susretajn. U prvom susretu 
oborio je naš državni prvak g. Pero Kop 
čeboslovačkog schampiona Studenta Cti 
bora za 14 minuta. U drugome susretu 
brvao se je mađarski kolos Werg'r s r 
dosta grubim načinom neodlučno sa g. 
Kopom. U 3 suseta Wenger je oborio 
Ctibora za ne punih 8 minuta. Budući je 
Ctibor majstor u amerikanskom hrva nju 
izazvao je obojicu pobjednika juče na 
amerik. hrvanje. Javio se je ta.ođer i je
dan šibenčanin, koji želi da de de otpor 
g. Kopu za 20 minuta, eda dobije raspi 
sanu nagradu od 2.500 Din. Sudac g. 
Zdenić odličan, a on je istodobno i pri
ređivač ovog natjecanja.

Gradonačelnik kod Nj. Sv. Patrijarha 
Dimitrije. G. Dane Škarica posjetio je 
juče u 12 sati Nj. Svetost Patrijarha Di
mitrije i zaželio mu dobrodošlicu.

Nj. Sv. Patrijarh na Šetnji po moru. 
U srijedu posi, podne na parobrodu, koga 
mu je stavila na raspoloženju Jadranska 
Plovidba, Nj. Sv. Patrijarh izveo se je u 
Šetnju. Obišao je luku, pa kroz kanal o- 
bližnja mjesta i otoke. Bio je u Krapnju, 
Zlariau, Prvić Luci i t d. Kako smo do
znali, Nj. Sv. Patrijarh bio je zadivljen 
ljepotama našeg mora i primorja.

Hrvatski Sokol Šibenik-Zadar prire
đuje u nedjelju 8. o. mj. izlet i javnu 
vježbu u Murleru Sokolska povorka kre
nuti će iz društvenih prostorija (foyer) 
na 12 7a sati u pratnji Glazbe. Izletnički 
motori. “Sv. Nikola* i „Lovac** kreću iz 
Šibenika točno u 1 sat poslije podne. Ci
jena za polazak i povratak je dinara lo. 
po osobi za djecu dinara 10. Za ugodnu 
zabavu kao i za dobru zakusku Društvo 
sa je pobrinulo. Povratak iz Murtera je u 
8 sasi na večer, a dolazak u Šibenik oko 
10 sati. — Uprava.

Hrvatski Sokol. Prijava članstva sviju 
kategorija biti će u subotu dne 7. ov. mj. 
na 8 sati na večer u Sokolskoj gombaoni 
(kod Ribarnice). — Uprava.

Polaganje službeničkog poreza Rok 
za polaganje službeničkog poreza za 1L 
tromjesec (april, maj i juni) o. g ističe 
na dan 15. jula Do toga dana moraju svi 
poslodavci, da uz propisane spiskove po
lože taj porez Poreskom Uredu. Isto vri
jedi i za poslodavce, kOjiuposluju kućne 
sluge, samo njima izuzetno je dovoljno, 
da porez polože sa običnom pismenom 
prijavom, u kojoj imaju navesti ime kućne 
sluge, iznos mjesečne plate i zadržani po
rez. Tko do toga roka ne plati zadrža
vani porez potpada pod globu od Din 
50;—do Din 500:

Nevjerojatni Skandal i izazivanje u 
našem gradu. U srijedu u podne za vri
jeme ručka u Grand H. .Krka* desio se 
je ovaj nevjerojatni skandal Navest ćemo 
ga točno. Jedan gesnodin stranac, ujedno 
i gost u hotelu, zatražio je da plati ru
čak Konobar mu je odmah spremno pri
šao i učinio mu račun. Po svojoj dužno
sti zamolio ga je, da mu kaže broj sobe 
u kojoj stanuje, a da bi mu mogao uči
niti 10 % popusta, koga uživaju za stolom 
oni gosti, ko i ujedno i sianuiu u hotelu. 
Sa bližnjeg stola ustao je na to jedan go
spodin i navalio je na konobara opsovavši 
ga sa najpogrdnijim riječin a i napravivši ta
kvu viku i dreku, da su se s- i ostali gosfi 
zaprepastili od čuda, i kad su vid'lidaje 
htio da udari konobara, koj e mirno i 
pristejno, kako se to i dolikuje, stajno, 
ustručavajući se da i najmanjom riječi ili 
gestom negira na insuite i prijetnje tog 
čudnovatog napadača — ustali su svi go
sti tražeći policiju, da iz sale izbaci to^ 
nepristojnog čovjeka. Taj gospodin je to 
vidio, izišao je sam i hotela i pred vra
tima stao je izazivati i vrijeđati na naj
pogrdniji način ne nikoga lično već sue 
Hruate uopće. Naravno je bilo, da naši 
pristojni ljudi, kojih je bilo velik broj 
mru se htjeli spustiti do toga kukavičluka, 
da na njegova izazivanja reagiraju onako, 
kako je taktično i zaslužio, već su ga 
pustili na miru i zatraži i inteivenciju po
licije. Videći to taj čudnovati napadač 
pridiužio se je jednome stolu za kojim je 
sjedilo nekoliko oficira i tu opet počeo 
na sav glas da viče i provocira. Naši o- 
ficiri, koji se drže uvijek u lijepome tak u 
i koji su poznati sa svog kavaiirskog po
našao,л, gdjegod se pojavljuju, i ovoga 
puta to su opravdali. Nezvanog gosta za 
svojim stolom oriro su osudili i ogradivši 
se od njegovih ispada i riječi najurili su 
ga od sebe.

Ovaj događaj u gradu naišao je na 
opširne komentare. Dotični gospodin iza
zivač Srbijanac je, zove se Pećauac, a 
po poslu nekakav vojni liferant. Gost 
zbog koga je on napao konobara i na
pravio sav taj skandal, Njemac je. On 
nimalo nije ostao zahvalan svome „zaštit
niku* i izvinuo seje i ogradio od njegova 
postupka rekavši da ga uopće i ne poznaje. 
Napadač je poslije bio pozvan na policiju, 
чУ je odmah bio pušten 1

Posto dotični napadač nije imao ni- 
ka ava razloga da učini laj ispad, a još 
manje da vrijeđa i psuje Hrvate, u gradu 
se općenito drži, da bi to morao biti 
jedan agent provokater, koji je na taj 
način htio da izazove Big zna kakav su
kob. iVleđutim lo mu nije uspjelo, jer se 
među prisutnima nije našao nitko lud da 
mu nasjedne. Sva je sreća, da nije nabasao 
na jednoga s_bi ravnoga.

Postupak policije, koja inače znade 
biti veoma stroga, građani ovoga puta 
vrli kritikuuja. Neki čak kažu, da se ni 
policiji to ne može da zamjeri, jer, na- 
dudavaju oni, Bog zna kakve konduite i 
legi imactju dotični Pećanac itnade. Svi 
drže, da je to bio službeni agent pro
vokater.

Na sve ovo građanstvo je silno uzru
jano. Ne daj Bože da se drugi put ovakav 
slučaj ponovi. Policija bi trebala da bude 

onrezna i da ovakve tipove, koji u da
našnje doba nijesu rijetki, i ako nema 
kakvog inače povjerljivog naloga pomno 
prati.

Popravak zgrada fasada i dućana. 
Nazad nekoliko vremena donio ie naš 
list kako je nakazno gledati porušene fa
sade nekih zgrada i to na najistaknutijim 
mjestima grada, kao na obali, poljani, i 
glavnim ulicama.

Prošle općinske Uprave, dala je nare- 
đčnja mnogim kućevl snicima za popra
vak fasada, nekim za bojadisanje a isto 
tako i dućanima.

Žalosno je da se ni jedno od tih na
ređenja nije izvršilo, a Uresno Povjeren
stvo, kojemu je zadaća da se brine za 
ul epšanje i razvoj našeg grada nije se 
postaralo da zajednički sa novom Opći
nskom Upravom poradi, da se sa pregle
dan] em ponovno započne i da se porušene 
fasade zgrada malterišu i obojadišu, kao 
i dućani.

Nadamo se, da će Uresno Povjerenstvo 
udovoljiti našoj molbi i da ćemo još ove 
ljetne sezone imati uređene obojadisane 
fasade, zgrada i dućana eda naš grad 
dobije sasvim novi izgled.

Mrnarićevo „potuženje pokornika*. 
Prof, univerziteta u Skuplju Dr. P. Kolen- 
dić napisao je sočnu kratku raspravu pod 
gornjim naslovom u Glasniku skopijskog 
naučnog 'društva. Ivan Tonko Mrnavić 
(t 1637) šibenčanac bio je nesuđeni bo
sanski biskup, pisac naših dvadesetak djela 
na nnšem, talij. ili lat. jeziku, premda 
neoriginalan. Mrnavić je preveo Bellarmi- 
nov katekizam na naš jezik, a onda je 
na kraju dodao „Potuženja pokornika*, 
kao poseban otisak s naslovom, i posvetio 
ga Jurju Draškoviću. Pjesma obiluje ba
roknim frazama načičkanog marinizma. 
Dobar dio pjesme, kako usporedbom do
kazuje prof. Kolendić, parafraza je jedne 
latinske od pozna teg napoli tane a Jakova 
Lannazaru. — D, K. S.

Zapuštenost naših obala. Naše su 
obale uopće zapuštene, ,pa bi trebalo na 
njih obratiti više pažnje. Obala Kralja 
Aleksandra je vrlo neuređena, jer teren 
шје planiran, pa za vrijeme kišnih vre
mena nastaje od obale čitavo jezero. 
Obala Kralja Krešimira isto nije terenski 
planirana. a tratoari ispred zgrade Bon- 
tempo te zgrade Bogić nisu u vodoravnom 
pravcu, Već »u izrađeni bez ikakvog pla
na, lako da ova obala daje vrlo ružnu 
sliku.

Pa i stara obala nema planiran teren. 
Daščdre su još uvijek na mjestu a zajedno 
sa ribarnicom davaju jako mizeran izgled 
onog položaja i lijepog preujela. Najgla- 
vnie je da istaknemo kako su vrlo loše 
postavljene električne svijeće. Skoro čita
va obala je u lami, a kao Šibenik ne 
oskudijeva sa električnom energijom, to 
bi se dalo postaviti moderni električni 
palovi u pravcima, urediti obale i trato- 
are опако kako to dolikuje velikom gra
du, a tek onda bi naš grad dobio sasvim 
novi izgled. Nadamo se da će nadležni, 
koji su pozvani da na sve ovo paze, uva- 
žili ove opravdane i nada sve korisne 
primjedbe za naš grad,-Skup Šibenčana.
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Interesantno pismo Dr. Tomlje- 
novića g. Sv. Pribićeviću.
ZAGREB, 6. Bivši hrvatski ban Dr. 

Tomljenović povodom posljednjih krvavih 
događaja a narodnoj skupštini uputio je 
jedno toplo pismo g. S. Pribićeviću, u 
kome kaže, da su prešla vremena svađanja 
i međusobnih borba između Hrvata i pre- 
čanskih Srba i da je došao čas daše svi oni 
ujedine i da stisnu svoje redove pod vod
stvom šefova SD Koalicije g. Sv Pribiće- 
vića i g. Stj. Radića. U pismu dalje kaže, 
da se je on nedavno povukao iz političkog 
života, ali da u ovom času svak mora 
biti na svojem mjestu, koje mu je narod 
odredio.

Kongres zemljoradnika.
SPLIT, 5. Kongres Zemljoradničke 

Stranke, koji se danas ovdje održao za 
cijelu Dalmaciju potpuno se seglasio i u 
jednoj oduljoj rezoluciji upućenoj Glavnom 
Odboru stranke u Beogradu osudivši zločin 
Puniše Račića kao i sredinu iz koje je nikao, 
poziva zemljoradnički poslanički klub da 
pristupi u S. D. K. U protivnom slučaju, 
kaže se pri kraju te rezolucije, dalmatinski 
zemljoradnici pridržaće sebi potpunu slo
bodu akcije i odluke u tom pravcu.

Upućen također brzojav g. Stjepanu 
Radiću, taj brzojav glasi :

Stjepan Radić - Beograd
Dalmatinski zemljoradnici užasnuti nad 

nezapamćenim zločinom nad hrvatskim 
seljačkim zastupnicima sa današnjeg iz
vanrednog kongresa iskreno Vas pozdrav
ljaju žele skoro potpuno ozdravljenje i 
uspjeh u borbi koju vodite za naša prava.

Predsjednik: Dane Škarica

Preslušavanje svjedoka 
groznog zločina u skupštini.

BEUbrKAD, 6. Jučer je istražni sudac 
g. Milutinović, koji vodi istragu o strašnom 
zločinu u narodnoj skupštini, preslušao 
nar. poslanika g. Većeslava Viidera, koji 
je potanko opisao kako je izvršen zločin. 
Un je bio za vrijeme događaja kod blpk. 
Pavia Radića i ostao je uz njega sve do 
kraja.

G* Vilder je izjavio, da je demokratski 
poslanik Lune Jovauović poslije izvršenog 
zločina uzviknuo pred prisutnim poslani 
cima; „Pravo je uradio PurušaT 

Čudna pogibija оаакага Lowensisina
BRUXELLES, ti. Glasoviti bankar i 

finansijer Lòwenstein na putu između 
Londona i Berlina pao je iz svog vlastitog 
aeroplana u Canale La Manche i tu se 
utopio. Pilot njegovog aviona tvrdi, da je 
Lòwenstein pugniuo nesretnim slučajem, 
naime, da je htio iz svoje kabine da 
pođe do toaletne sobice i tum prilikom, 
misleći da otvara vrata od toalete, otvorio 
je glavna vrata, kroz koja se ulazi u 
avion i odatle se svušio u more. Međutim 
londonski, berlinski, belgijski i francuski 
listovi tvrde, da je Lòwenstein počinio 
samoubijstvo. jer je u posljednje vrijeme 
imao u svom poslovanju deficit od sto 
milijona zlatnih maraka. Čim se je saznalo 
za njegovu smrt na svim burzama nastala 
je strahovita panika. Počeli su atrij elo- 
vitom brzinom da padaju razni vrijednosni 
papiri, naročito onih poduzeća, koja su 
bih u poslovnim vezama sa poginulim 
Lòwensteinom. Mnoge financijske firme 
potpuno su uništene.

Tvornica utemeljena 
godine 1861.

VLAHOV
okrepljujući želudčani

ELIXIR
Kojeg proizvadja jedinoR. VLAHOV 

nagradjena na svim svjetskim 
izložbama.

Ime VLAHOV i dotična ETIKETA 
zakonom su zaštićeni kod svih 

država svijeta.

Čuvajte se patvorina !

„Т R A N S O C E A H I K“
Jugoslavensko 1). D. za Putovanja i Prevoze — ZAGREB.

Glavno zastupstvo za Jugoslaviju društava:

Navigazione Generale Italiana - Genova
Sitmar-Linija. Genova - Lloud Triestino, Trsi - Dubrovačka Parobrodarska Plo
vidba, Dubrovnik - The Dollar Sieamship Line, S. Francisko - S. Marko, Venezia

VOZNI RED:
Sjeverna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak n New-York :

S/S „DUILIO" 15. Maja 25. Maja
S/S „ROMA" 6. Juna 16. Juna

Južna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u Buenos-Aires
S/S „GIULIO CESARE" 3. Maja 18. Maja
S/S „DUCA D’AOSTA" 9. „ 28. „
M/S „AUGUSTUS" 24. „ 7. Juna
S/S „RE VITTORIO" 1. Juna 20. „
S/S „AMERICA" 11- » 2. Jula
S/S „GIULIO CESARE" 14. „ 29. Juna

Urednik i izdavač: Ilija Zečević. - Tisak »Pučka 
Tiskara* u Šibeniku (Braća Matačić pck. Petra.

Srednja Amerika i Južni Pacifik preko Panamskog kanala :
M/S „ORAZIO“. Odlazak iz Genove 31. Maj i Luke ticanja :
S/S „NAPOLI". „ n „ 29. Juni Marsilj, Barce’lona, Teneriffe,

Trinidad, La Guayra, Curacao, P,to Columb a, Cristobai (Colon), Guay- 
quil, Callao, Moliendo, Arica, Iquique, Aniofagasta, Valparaiso.

Australia :
S/S .CITTA DI GENOVA" odlazak 14 maja. Luke ticanja :

Port Said, Suez, Colombo, Fremantle, Adelaide, Melbourne, Sydney, Brisbane.


